23-24 Cf. *I Petri*, III, 15 : *De ea quae in nobis est spe...omni poscenti rationem reddere* parati. Haec locutio, quae trahitur ex Scriptura, frequenter invenitur apud scriptores Mediæ Aevi; sed plerique scribunt fide, pro spe, et utuntur ea locutione ut formula apologetica: cf. Augustinus, *Epist. CXIX ad Consent.*, 4 *P.L.*, XXXIII, 453-454; Hieronymus, *Epist. LII ad Nepot.*, 7, *P.L.*, XXII, 533; Agobardus, *Liber adv. dogma Felicis Urgellitani*, *P.L.*, CIV, 32 A; Ansclmus, *Cur Deus homo*, I, 1, *P.L.*, CLVIII, 36r B-C; Abaelardus, *Sic et Non*, I, *P.L.*, CLXXVIII, 1353 A; *Theolog. Christ.*, III et IV, *ibid.*, 1217 B-C et 1284 C-D; *Epist. XIII*, *ibid.*, 354-355 A; Hugo de S. V., *Didasc.*, V, 10, *P.L.*, CLXXVI, 798 C; *Summa Sent.*, praef., *ibid.*, 41-42; Robertus Meldunensis, *Sent.*, prol., ed. R.-M. Martin, I, p. 45. De bibliogr. cf. J. de Ghellinck, *Le mouvement théologique du XII<sup>e</sup> siècle*, Bruges, 1948, p. 279-284; cf. etiam *Nouv. Rev. théol.*, LXVII, 1940, Bibliogr., p. 361. (Cap. XXII) 5-6 Cf. supra, V, XVII-XVIII, f. 177 c-178 a. 9 De dignitate, sensu conditionis, cf. Ps.-Dionysius, *De div. nom.*, interprete Joanne Scoto, III, *Dionysiaca*, I, 142<sup>4</sup>; VIII, *ibid.*, 434<sup>1</sup>, 435<sup>2</sup>, 437<sup>4</sup>, 441<sup>3</sup>; Achardus, *De unitate et pluralitate*, I, 2 (cf. textus in M.-Th. d'Alverny, loc. cit., p. 305). De definitione dignitatis, cf. Augustinus, *De diversis quaest.* LXXXIII, q. 31, 3, *P.L.*, XI, 22. 13-14 Forte alludit ad Sabellianos et Arianos, cf. supra, IV, III, f. 157 a; vel petit superbos in commune.

15 **m**ajus, nichil omnino melius qui nichil eorum que habet ab alio accepit quam qui nichil habet quod non accepisset. Quicquid perfectionis, quicquid bonitatis, quicquid beatitudinis habet cuius est solum dare, in ea plenitudine possidet et ille cuius est proprium totum accepisse.

20 **Q**uod autem dicitur plenitudinem gratuiti amoris esse in solo dando, plenitudinem debiti in solo accipiendo, nemo debet sic accipere quasi hoc in illa indifferenti equalitate sit opus gratie et non potius operatio nature. Sed tanti misterii altitudo nimis profunda est, et vix vel nunquam ab ullo homine verbis idoneis explicari potest.

25 **N**emo ergo miretur, nemo indignetur si more Virginis matris conceptam veritatem edendo, verborum panniculis involvo, qui diserti sermonis sericis non valeo, que me non habere cognosco. Sed ubi constat de veritate sententie, nil restat sagacis lecto-  
30 **r**oris prudentie nisi verba idonea, quod cum omni gratiarum actione suscipio, veris assertionibus adhibere.

### CAPUT XXIII

Quod quantum ad substantiam dilectionis in omnibus est amor summus et unus, quamvis sit in singulis proprietatum discretione distinctus.

5 **P**roprium est veri et intimi amoris illud efficere in illis etiam personis quibus est diversum esse, ut sit in eis *idem velle et idem nolle*. Quanto magis identitas voluntatis illis inheret personis quibus est idem esse quod velle, et quod consequens est, sicut unum esse, ita et unum velle! Est itaque in illa Trinitate omnibus una voluntas, una caritas, una et indifferens bonitas. Quantum igitur ad substantiam dilectionis erit unus atque idem amor in omnibus personis. Et cum sit in omnibus unus atque summus,

15 ab] om. *Vi* (adscr. mg. m. rec. *Vo*) 20 esse] om. *B As* 20-21 gratuit...  
 plenitudinem] om. *T* 21 debet] dicitur *Z f* 22 quasi] quanvis *Na* quod *N Sb*  
 quasi si *f* in illa nulla *S U C Vi R Z* (scr., at in illa corr. m. rec. *Vo*) indiff.]  
 differenti *C Na So Tg Cu Pz Z* differenti *T* indifferenti *Vi Vo* equal.] qualitate  
*Vi T* (scr., at qualitate corr. sec. m. *Vo Pa*) 24 vel] aut *U Q* 26 more]  
 in ore *C Vi Vo As R* 28 dis.] disserti *Q Pr* deserti *Y Na Sb So Wu Cu* (deserti  
 corr. sec. m. *E M*; m. rec. *R*) (Cap. XXIII) 2-4 Titul. a. cap. om. *E B So Pz J*  
*T F I W K Ci* 3 sit] om. *P A D So Q As Ut Fe* sic sit *G* 6-7 et idem  
 nolle] om. *H Ut* et id noscere *Q* 6-8 et idem...quod velle] om. *G* 7 volunt.]  
 voluntatis *S* voluntates *Z* voluntati *Y* 8 unum] unde *Sb* 8-9 unum es.] es.  
 unum *Q* est add. *As* 9 ita ct] et ita *Q* ita] om. *Na* omnibus] om. *Na Cu*  
 10 et] om. *U Tg Wu Pz Cu* etiam *Na* 11 ig.] ergo *Vi Vo T* ad] ab *G Na*  
 12 pers.] om. *Q T* in] om. *G T Z*

16 Cf. *I Cor.*, IV, 7. 21-23 De eo quod omnis operatio in divinitate est operatio naturae, non gratiae, cf. Augustinus, *Contra sermonem Arianorum*, I, *P.L.*, XLII, 684-685; *De Trin.*, XV, xx, 38, *ibid.*, 1087; Robertus Milidunensis, *Sent.*, I, iv, 17, cd. R.-M. Martin, R.-M. Gallct, II, p. 134; Achardus, *De unitate et pluralitate*, I, 14; cf. etiam supra, II, viii, f. 136 d. 26-28 Similis translatio verborum invenitur apud Rupertum Tuitionem, Proleg., *Apologia pro Ruperto*, Pars I, *P.L.*, CLXVII, 98 B. (Cap. XXIII) 6-7 Cf. Sallustius, *De conj. Catilinae*, XX, ed. Ernout, *Les Belles Lettres*, p. 74. Cf. etiam Theodoricus Carnotensis, *Glossa super libr. Boethii de Trin.*, I, 4, ed. N. Haring, p. 267.

non potest esse in uno quam in altero in aliquo major, non potest esse in uno quam in altero in aliquo melior. Certe si inest omnibus 15 per omnia idem velle, unusquisque amat alterum quomodo seipsum, quantum seipsum. Si eorum unusquisque diligit alterum ut se, totum quod communicabile est ibi, vult cuilibet alteri ut sibi. Si diligit quantum se, quicquid ibi est communicabile, nec ardentius desiderat sibi quam alteri, nec tepidius alteri quam sibi.

20 Ejusmodi itaque amor ex uno erit talis quo non potest esse melior, ex altero tantus quo non potest esse major. Erit itaque, ut dictum est, quantum ad substantiam dilectionis unus et idem in omnibus, verumtamen modo mirabili in singulis | proprietatum discretione distinctus. Nam secundum eam acceptionem quam f. 180 c 25 superius assignavimus erit in isto <ad illos> tantum gratuitus, in illo ad ist <os> tantummodo <debitus>, in tertio debitus ad unum, [unius] ad alterum gratuitus. Juxta humanum namque loquendi modum recte dicimus amorem gratuitum qui nichil accipiens totum impedit. Debitum vero qui nichil impedit a quo 30 totum accepit. Dicatur itaque illa divinitatis unda et summi amoris affluentia in alio tantum effluens nec infusa, in alio tam effluens quam infusa, in tertio non effluens sed solum infusa, cum sit tamen in omnibus una et eadem ipsa. Et in his omnibus una veritas, etiam si sit de ea loquendi multiformitas.

13 non potest...major] om. G As Z P<sub>c</sub> es.] om. Pa in<sup>3</sup>] om. H Ut Mk Pr (supra scr. sec. m. Vo) in aliquo] om. / altero in aliquo] in aliquo altero Na maj.] melior Q J 13-14 non potest...melior] major non potest esse in uno quam in altero Q nec major potest es. in uno q. in alt. J 14 in<sup>3</sup>] om. Na J H Mk P<sub>c</sub> Pr T Z in aliquo] om. M inest omnibus] omnibus inest T Z in omnibus est J in omnibus inest Cu personis add. Vi (exp. m. rec. Vo) et add. As 15 amat alterum] alterum amat M Cu T Z in quantum seip.] om. So seip.] om. To 17 est ibi] ibi est B As 18 ibi est] est ibi L U H J Wu 18-19 Si diligit...quam sibi] om. G 19 tepidius K T Z trepidius To 20 quo] quod Na Fe 25 ad illos] quod illam V<sup>2</sup> S N Au To Vi Vo C L U quo ad illum / quod ad illum illam U ad illum Na ad illum cett. codd. 25-26 grat.] gratuitu V<sup>2</sup> S N Au To Vi Vo C (-tuitus corr. m. rec. L) 26 istos] istum omnes codd. tantumnum.] tantum H Ut deb.] delictus V<sup>2</sup> S N Au To C (debitus corr. m. rec. Vo) dilectus Vi 26-27 in illo ad...alterum gratuitus] om. As deb. ad unum] ad unum deb. J M Cu Z ad unum debitum scr. at -bitus corr. m. rec. T 27 unum] unius add. V<sup>2</sup> S N Au To Vi Vo C L U unum] et add. R M Cu T Z 28 dic.] accipimus Na So Rp debemus P<sub>c</sub> 29 Debitum...impedit] om. P<sub>c</sub> vero] est add. T Z imp.] ci add. J 30 accep.] accipit B As Ut Q J D (accep. corr. sec. m. Na M) illa] om. As Cu div.] deitatis Na B divinitas G Pa unda] una Fe nuda Pa summi] sumnum G Y summa Pa fidei Q 31 in alio] in alio in alio To Pa alio<sup>1</sup>] om. Q effl.] affluens To Q Pa P<sub>c</sub> Pr 31-32 in alio tam...infusa] om. T (adscr. mg. sec. m. Y) 32 effl.<sup>1</sup>] affluens Pa P<sub>c</sub> Pr in tertio...infusa] om. R effl.<sup>2</sup>] affluens [As P<sub>c</sub> Pr efficiens Pa 33 et eadem...omnibus una] om. J 34 etiam si etsi Na Cu T